kumar, dikili taşlar, fal okları şeytan işi iğrenç şeylerden ibarettir. Bunlardan kaçının ki

kurtuluşa eresiniz” (el-Mâide, 5/90) buyurarak bu maddelerin zararından, aklı karıştıran

şey olduğundan ve onlardan uzak durmanın kurtuluş vesilesi olacağından bahseder (İbni

Ebî Hâtim: IV, 1196).

İbni İshak (ö. 151/768), içkinin haram kılındığını beyan eden yukarıdaki âyetin nüzul

sebebi olarak Ebî Meysere’den şöyle bir olay nakleder; Hz. Ömer der ki: “Allah’ım içki

hakkında bize hükmünü apaçık bildir.” Bunun üzerine Bakara suresindeki “Sana içki ve

kumarı soruyorlar” (el-Baḳara 2/219) âyeti nazil olur. Hz.

yollarını dikkate alırsa kâmil insan olur. Bu manada önce insanı tanımak gerekmektedir.

3.1. İnsan Kimdir ve Nedir?

İnsan, Allah’ın (c.c.) en güzel şekilde yarattığı onurlu bir varlıktır (el-İsrāʾ 17/70). Köken

bakımından Arapça olan insan (إنسان) kelimesi düşünen, konuşan canlı (Cürcânî:

1403/1982, 35) anlamlarıyla birlikte, bazı görüşlere göre, Cin (جن) kelimesinin zıddı

olarak eserlerde yerini almıştır (el- İsfahânî: 1412/1991, I, 94). Kur’an’ı Kerim, insanın

hem fiziksel hem de ruhsal boyutlarına değinmiş, onu akıl ve özgür irade sahibi bir varlık

olarak nitelendirmiştir. Kur’an’a göre insan, dünya hayatında iyi veya kötü seçim yapma

kapasitesine sahip, akılla donatılmış ve bu akıl nimeti ile birlikte özgür bırakılmış, bunun

(c.c.) razı olduğu şükür dolu bir hayat yaşaması durumunda tekâmül sahibi olacağını, aksi

halde insanı hem dünyada hem de âhirette büyük sıkıntılar beklediğini haber vermektedir

(Tâhâ: 20/124; İbn Kesîr: 2000, IX, 377-380; geniş bilgi için bkz. Bedir: 2017, 204-206).

Hz. Mevlâna (ö. 672/1273), insan-ı kâmili ney ile sembolleştirmiştir. Kamışın ney haline

bürünene kadar geçirdiği süreç ile insanın kemâl mertebesine ermesi arasında bağ

kurmuştur. Ney’in kızgın demirle dağlandığı gibi, insanın da yaratılışındaki maddî

unsurları olan toprak ve sudan uzaklaşmak suretiyle ilahi ruhu görmesi ve Allah’a karşı

Ancak, eşlerine

ve sahip olduğu cariyelere karşı koruma zorunlulukları yoktur (Taberî: 2001, XXIII, 617;

Taberî: 2001, XVIII, 276).

İffetin korunmasıyla toplum içeresinde ortaya çıkma ihtimali olan nesep karmaşasına da

mani olunur. Nesep kelimesi Kur’an-ı Kerimde üç yerde geçmektedir (Abdülbaki:

1364/1944, 698). Ayetlerde nesep kelimesi; Allah Teâlâ’nın yaratmaya dair kudretini (el-

Furkan, 25/54), kıyamet koptuğunda akrabalık bağının artık kişilere fayda vermeyeceğini

(el- Mü’minun, 23/101) ve soy bağını (el- Sâffât, 37/158) ifade etmek için kullanılmıştır.